La causa del movimiento apetitivo a modo de fin es su objeto. Y en este sentido hemos dicho que la causa del dolor o de la tristeza es el mal presente. La causa en cuanto principio de tal movimiento es la inclinación anterior del apetito, que tiende primariamente al bien y consiguientemente a repeler el mal contrario. Por tanto, el primer principio de este movimiento apetitivo es el amor. primaria inclinación del apetito hacia la consecución del bien y el segundo, el odio, tendencia primera del apetito a eludir el mal. Pero puesto que la concupiscencia no deseó es el primer efecto del amor, en el que más grandemente nos deleitamos, como se ha dicho, por eso San Agustín toma muchas veces el deseo o la concupiscencia por el amor, según también se ha indicado, y bajo este concepto dice ser la concupiscencia causa universal del dolor.

Mas la misma concupiscencia, considerada según su propia naturaleza, es a veces causa del dolor. Porque todo lo que impide al movimiento llegar a su término es contrario a dicho movimiento; y, como lo que es contrario al movimiento del apetito constituye, de ahí que la concupiscencia venga a ser causa de tristeza, en cuanto nos apenamos por el retraso en la consecución del bien deseado o por su total desaparición. Mas no

intrantibus ignorantia agenda rumorum, et concupiscentia non sicutur, omnes subinventur error et dolor". Sed ignorantia est causa erroris. Ergo concupiscentia est causa doloris.

Respondo dicendum quod tristitia est motus quidam appetitus animalis. Motus autem appetitus vus habet, sicut dictum est (a.1), similitudinem appetitus naturalis. Cuius duplex causa assignari possunt: una per modum finis; alia sicut unde est principium motus. Sicut descensionis corporis gravis causa sicut finis, est locus deorsum: principium autem motus motionis est inclinatio naturalis, quae est ex gravitate.

Causa autem motus appetitivi per modum finis, est eius objectum. Et sic supra (a.1) dictum est quod causa doloris seu tristitiae est malum coniunctum. Causa autem sicut unde est principium taliis motus, est inferior inclinatio appetitus. Qui quidem per prius inclinatur ad bonum; et ex consequenti ad repudiam malum contrarium. Et ideo huiusmodi motus appetitivi principium primus est amor, qui est prima inclinatio appetitus ad bonum consequendum: secundum autem principium est odium, quod est inclinatio prima appetitus ad malum fugendum. Sed quia concupiscentia vel cupiditas est primus effectus amoris, quo maxime delectatur, ut supra dictum est (q.32 a.6); ideo frequenter Augustinus cupiditatem vel concupiscentiam pro amore ponit, ut etiam supra (q.30 a.2 ad 2) dictum est. Et hoc modo concupiscentiam dicit esse universaliter causam doloris (cf. "Sed contra").

Sed ipsa concupiscentia, secundum propriam rationem considerata, est interdum causa doloris. Omne enim quod impedit motum ne perveniat ad terminum, est contrarium motui. Illud autem quod est contrarium motui appetitus, est contritans. Et sic per consequens concupiscentia causa tristitiae, inquantum de retardatione boni conceputum, vel totali ablatione, tristatur. Universalis autem causa doloris esse

non potest: quia magis dolens de subractione honorum prae-sentium, in quibus iam delectamus, quam futurorum, quae non concipiuntur.

Ad primum ergo dicendum quod inclinatio appetitus ad bonum consequendum est causa inclinationis appetitus ad malum fugendum, sicut dictum est (in c.). Et ex hoc contingit quod motus appetitivi qui respiciunt bonum, conponuntur causa motuum appetitus qui respiciunt malum.

Ad secundum dicendum quod illud quod concupiscentia est, rea-liter sit futurum, est tamen quodammodo praesens, inquantum speratur. — Et potest dictum quod, siue ipsum bonum concupitum sit futurum, tamen impedimentum presentium, tamen causatum.

Ad tertium dicendum quod con-cupiscentia est delectabilis, quan-dia manet spes adipiscendi quod concupiscitur. Sed, subiecta spe per impedimentum appositum concupiscentia dolorem causat.

ARTICULO 3

Utrum appetitus unitatis sit causa doloris

Si el apetito de la unidad es causa de dolor

Ad tertium sic proceditur. Vi- sit causa doloris.

X. "Ethic.", quod "haec opinio", quae posuit replicationem esse causa delectationis, et incisionem causam tristitiae, "videtur esse facta ex delectationibus et tristitius quae sunt circa cibum".

Sed non omnis delectatio vel tristitia est huiusmodi. Ergo appetitus unitatis non est causa uni-

Dificultades. Parece que el apeti-to de la unidad no es causa de dolor de la unidad no es causa de dolor como queda dicho; y de ahí proviene que los movimientos del apetito que se refieren al bien, se consideren causa de los movimientos del apetito con respecto al mal.

3. La concupiscencia es delectable mientras subsiste la esperanza de obtener lo que se desea; pero, desvanecida ésta por el obstáculo inter-puesto, la concupiscencia causa dolor.

Soluciones. 1. La inclinación del apetito a conseguir el bien es causa de su inclinación a evitar el mal,

de su inclinación a evitar el mal, como queda dicho; y de ahí proviene que los movimientos del apetito que se refieren al bien, se consideren causa de los movimientos del apetito con respecto al mal.

2. Lo que se desea, aun cuando realmente sea futuro, está, sin embargo, presente de algún modo por la esperanza.—O puede decirse que, aunque el bien deseado sea futuro, el obstáculo está presente, y es lo que produce el dolor.